Itē p̄ceptoz aliō nature. aliō discipline. aliō legis scripte. P̄ceptū nature ē necitat̄ discipline debiti. Legis scripte honestati: sicut patebit.

¶ P̄ceptum nature d̄r duob^o modis. Vñ qd̄ est datū p̄ n̄as. ut crescete et multiplicamini. gn̄. 9. Vñ qd̄ ē s̄ d̄ctamē rōnis faciēd. ut nō facias alii qd̄ tibi nō vis fieri. Tho. 3. Item natura d̄ria; habet añ p̄m̄: cum erat bene instituta. et post p̄m̄: cum est corrupta. Et itez post p̄m̄ dicit̄ añ q̄ esset multiplicata: et postq̄ est multiplicata. Secundum hoc p̄cepta nature recipiunt diuisionē. Nā quedaz respiciunt n̄am bñ institutā: s̄ q̄ omnia esse omnia dicitur esse p̄ceptum nature sue iuris naturalis a sanctis. Quedam vero re spiciūt naturam bñ institutā et corruptā añ mltiplicationē. ut crescete et multiplicamini.

Quedā naturā s^m omnē statū. s. an corrupti-
onē et post. An multiplicatiōes; et post. Un nō
facias alii zc. Binidam^g pceptum nature
aut est datum. aut inatum. Si est datū: aut
est datum ppter naturam obseruādā s^m actū
nutritiue. ut gñ. z. De omni ligno paradisi co-
mede. Aut ppter nām multiplicādā s^m actū;
gnatine. ut crescere et multiplicamini. Bñ. z.
7.9. Si inatū inx illud ro. z. Si gentes nālī
ea que legis sunt faciūt: eiusmodi legem nō
hēntes ipsi sibi sunt lex: qd oñdūt op^s scriptū ī
cordib⁹ suis. Nec scriptura inata ē cuiuslibet.
pceptū g^m insitū ē scīe cuiuslib; s^m oīa/
men rōnis de faciendo vel nō faciendo. hoc
s^m recipit dīsonē. Nā aliud ē ordinatū ī dū
sīe diligē creatorē super omnia: et obedire ei ī
omnib⁹ et sup oīa: qd ē insitū cuiuslib; scīe.

Aliud est manifestatiū ordīis ī primis. et
hoc duob⁹ modis. s. s^m viā inocētie. ut illud
Lbo. 4. Quod ab alio oderis tibi fieri zc. Et
s^m viā bñ icētie. ut ē illud Mat. 7. Quocunq;
vultis ut faciāt vobis hoīes: vos eadē faci-
te illis. Nec ē igit oīa pcepti nature siue le-
gis nālī. pceptū s^m discipline gnālī ē
pceptū datū ad pbarionē. ut homo sciat dō
se debē obediētā: nō tū ī expedientibus vel
honestis: s^m etiā ī dīfferētib⁹. et h^m recipit dī-
uisionē. Nā aliq⁹ pceptū discipline datū est
ad pbarionē obīe. ut illud pceptū negatiuū
datū. Ade gñ. z. De ligno scīe boni et mali nō
comedes. Quoddā ad pbarionē fidei. ut illud
datū abrae. gñ. zz. Tolle filiū tuū quē diligis
isaac. et ē pceptū affirmatiuū.

Prenotata est ^{differentia} pceptorū
legis nālī et legis scripture quātū ad moralia:
ga quātū ad alia planū ē q⁹ quidā posuerūt ī
duob⁹. s. ī obligatiōe et fine. In obligatiōe
ga pcepta legis nālī non tenentur implē ex
caritate. pcepta s^m legis dīne tenentur im-
plere ex caritate. Et hoc dicit ppter illud. i.
ad Lbi. i. finis pcepti ē caritas. et implētib⁹
pcepta pmittit vita eterna. Ex quo sequitur
q⁹ ī oī pcepto legis scripture includit mod⁹ grē
s. ex caritate. In pcepto nature includit
modus nature. s. ut sicut ex naturali pietate
nam pōt aliquis facē alii qd sibi vult fieri ex
dolo vel pditiōe. Un relinquit q⁹ cōntelli-
git ex nālī pietate ī oī pcepto iuris natural
Itē motus nature semp reflectit ī se ipm
s. omodū ppiū. vñ be q⁹ ex lege nā pcedūt
oparōes tēdūt ī bonū expediēs et cōsentaneū

nature: mot⁹ s^m grē semp est idē. Nā pcepta
legis scripture quoz impletis s^m tenorē suum
manat a grā: quod p⁹ ga finē hnt caritatem
tēdūt ī bonū: qd dī honestū s^m se. et id sup
assignata est rō illius diuisionis pceptū na-
ture. discipline. et legis scripture. ga pceptū na-
ture. s^m se expediēs. discipline indifferens. le-
gis scripture honestū. In fine etiā differūt:
ga pcepta legis scripture data sunt ad merēd
vitam eternā p⁹ et p se. pceptū s^m nature ad
habilitādū ad vtutes polliticas: ut p vtutes
polliticas ei ponat homo ad vtutes theolo-
gicas: que faciūt dignū vita eterna. Sic. n. ē
conueniēs ordo: ut homo p pncipia iuris nāl
descripti ī scīa habilitet et exerceat ad vtu-
tes polliticas. Et sic faciētī hoī qd ī se est sic
disposito infundat grā: et vtutes que faciūt
gratū deo. s. illud disputatiōis ē: ideo potest
poni vīa certior. Dicam^g q⁹ differūt p
explicitū et implicitū: sic pceptū legis morale
et euāgelii. nā qd lex nālī que est insita scīe
cuiuslibet: hēt implicitē: lex scripta decalogi
habet explicitē. s. bi grā. lex nālī dīc. nō faci-
as alii zc. lex scripta explicat nō occides zc. s. q⁹
dicit Augustin⁹.

Distinctio ^{preceptorū veteris} legis ponit sic sup
ostēsum ē: ī moralia. iudicialia. cerimonialia
Moralia sunt ut que ī decalogo. Iudicialia
sunt ut que ī decisiōe cāz instituta sunt. ut
ea de qd⁹ exo. xi. Nec sūt iudicia que ppones
cis. Cerimonialia ī figurā futurorū institubā
tur. ut ea omnino que de cōpositiōe taberna-
culi: et de sacrificiis: et hī. Cui⁹ dīsonis ratio
sic potest sumi. Qd iubet aut iubet ppter
signū quo ad intellectū: et s^m hac rōne oīa
cerimonialia iubēt. Aut iubet ppter opandū
quo ad affectū. Et hoc duob⁹ modis. ga aut
ē opandū simplr ulr et s^m oē tps. et sic morale
simplr dico: ga nulla determinatiōe addita
faciēdū vel nō faciēdū ē. ut honora patrē. Nō
occides. ulr dico quo ad oēs: ga s^m dīctamen
omunis rōnis faciēdū vel nō faciēdū ē. s^m oē
tēpas ga nullū tps ē ī quo nō obligēt ad fa-
ciēdū: ul nō faciēdū: quīs nō p quocūq; tpe
Aut h^m ē opād s^m qd et p⁹ particulariter. Et q⁹ tūz
ad aliq⁹ tps. et ita iudiciale. ut q⁹ furat⁹ fue-
rit reddet quadruplū: aut q⁹ tūplū. zz. exo.
s^m qd dico ga ī casu. nam si cōtīgēt q⁹ aliquis
ī extrema nccitate fuisset furatus panē aut
uestes. et h^m cōstaret cōtis. nunqd cum tali hī⁹
iudicium exequēdū: cēt. Cōstat q⁹ n. pceptūz

g̃ iudiciale respicit cām. Et ideo s̃m qd̃ ope-
randū vel nō operādū demōstrat p̃ceptū
iudiciale. Particulariter dico. q̃a nō quo ad
omnes est istud iudiciū. Imo ī terra illa vbi
fares sunt latrones: b̃ est interfectores hoīnū
vt eos spoliēt. iudiciū ē ut q̃ furas suspēdat
Quo ad t̃ps dico. Nam apud eosdē hoīes. s̃.
iudeos de eodē iudiciū variat. ut fur in lege
puniebatur vel quadruplo. exo. zz. ṽl quintuplo
vel quate partis additione. vt numeri. 5. Po-
stea h̃o crescēte malicia hoīum iudiciū aggr̃-
uatū ē. vt puer. 6. vbi d̃r. Qui furas dep̃hen-
sus reddet septuplū. Distinguit̃ legis p̃ce-
pta rōne lationis ipsoꝝ p̃ceptoꝝ: siue iniūsti-
tias. q̃a cerimonialia lata sunt p̃ncipal̃ ī fi-
gura in p̃ceptoꝝ. moralia et iudicialia in de-
monstrationē faciēdoꝝ vel nō faciēdoꝝ. S̃z
differētē. q̃a moralia demonstrat̃ faciēda
s̃m se et s̃m omne tempus. Iudicialia faciēda
ex causa: et s̃m aliq̃d t̃ps.

Nunc restat intende

re circa expositōem p̃ceptoꝝ decalogi. et acci-
piam̃ ipsa ṽba pat̃ scripta sunt ī exo. zo.
Sciēdū q̃ q̃ ipsi decalogo p̃ponit̃ quasi titul̃
talis. Ego sum d̃s de⁹ tuus qui eduxi te de
terra egypti ṽ domo seruitutis. In quo oñdū
vno. Quis loquat̃ ī decalogo. et cui loquat̃.
Logē deus trinitas. vñ ī essentia: trinitas in
p̃sonis. et hoc est qd̃ d̃r. Ego sum d̃s deus
tuus. Noīe d̃ni intell̃ potētia: in qua magni-
ficat̃ pater. Noīe dei q̃ interpretat̃ theos grece
i. vidēs intell̃ sapia ī qua magnificat̃ fili⁹.
In p̃noīe possessiōis: qd̃ loco determinatiōis
addit̃. s̃. tuus insinuat̃ bonitas p̃ cui⁹ partici-
pationē efficiet̃ me⁹ vel tuus: ī qua magnifica-
tur sp̃s sc̃us. Insinuat̃ q̃ p̃ ista tria vocabu-
la d̃s de⁹ tuus pater et fili⁹ et sp̃s sanctus.
Unitas h̃o essentia p̃ hoc q̃ singulariter d̃r.
Ego sum. Ecce p̃ q̃s logē. Cui loquat̃ insi-
nuatur: q̃a illi populo q̃ educt⁹ erat de egypto.
vñ dixit. Qui eduxi te z̃c. In quo attēde-
dum est q̃ p̃cepta decalogi sunt īnata oīcīe
cuiuslibet rōnalis creature. sunt etiā data ex
pressis vocib⁹ sic hic d̃r. Sciēdū q̃ q̃ p̃cepta
s̃m q̃ īnata respiciūt oēs. s̃m q̃ data tm̃ illum
populū. q̃a tm̃ illi populo h̃bis exp̃ssis dabat̃
quē d̃s eduxit de egypto ad l̃ram. Tñ sp̃s
liter effect⁹ triplex r̃ndēs approp̃atis trini-
tatis tangit̃: cū d̃r. eduxi te z̃c. Educē. n. est
potētia. de terra egypti sapie. de domo serui-
tutis bonitatē. Egypt⁹. n. tenebre interpretatur

in quo error infidelitatis: dom⁹ seruitutis:
reat⁹ p̃cti. qui om̃i fac̃ p̃ctm̃ seruus est peccati
D̃c̃ g̃. ego d̃s q̃ te eduxi. s̃. p̃ potētia. vñ q̃
te eduxi de terra egypti. i. de tenebris erroris
et infidelitatē ad intelligētiā ṽitatē. ego tuus
q̃ eduxi de domo seruitutis. i. reatu p̃cti et pra-
uoz moꝝ ad libētatē gr̃e et affectōē bonitatē

Sequitur post tituluꝝ de-

calogus.
Primum mandatum est. nō hēbis deos ali-
enos z̃c. et nō facies tibi sculptile z̃c. Et oīnū
duo. p̃ceptōem et cū oīnatione p̃missionē.
In p̃ceptione h̃o oīnēt tres clausule. P̃ma
ē nō hēbis deos alienos: ī qua p̃hibet̃ ad l̃ras
idolatria: qua c̃clis creatura sp̃ialis. vñde
Orig. in glo. Angelos q̃b⁹ gentes oīmit̃ ex-
celsus deos appellat̃ scriptura. deos quasi a
d̃o datos. Vñ. ego dixi d̃i estis. et clausu-
la ē. nō facies tibi sculptile: in qua p̃hibetur
idolatria: qua colēbat̃ imagines aliē rei nāl̃
et specificat̃ cū addit̃. neq̃ eoz q̃ in celo sūt:
vt solis et lune: et q̃ in terra vt hominis et bo-
nis et silū. et q̃ in aq̃s s̃b terra. i. pisciū. S̃z
dubitat̃ aliq̃s p̃ter hoc q̃ d̃r aq̃ s̃b terra: cū
terra nāl̃ vt grauissima teneat locū īferio-
rem mūdi. i. centz. p̃uer. zc. Celū sursū. terra
deorsū. et intelligit̃ aq̃s s̃b terra dici p̃ter
aq̃s q̃ recipiūt ī venis terre. vñ erūpūt fōtes
et flumina. et rōne illaz aq̃z d̃r terra super
aq̃s. S̃l̃ in ps. Qui firmavit terrā sup aq̃s.
Respectu aut̃ oceani q̃ circuit totā terram:
et supeminet: vt ñm̃ grauiss non dicit̃.
Dubitat̃ etiā de hoc q̃ d̃r. nō facies sculpti-
le nec oēm similitudinē. q̃ xp̃iani q̃ faciūt imagi-
nes sunt idolatre. R̃ p̃ determinatiōem se-
quētis text⁹. nō adorabis: neq̃ coles. q̃si nō fa-
cies ad adorandū vel colēdū. xp̃iani aut̃ nō
faciūt ad adorandū vel colēdū: s̃ ad memorā-
dū. et omnis ille honor q̃ exhibet̃ imagini ad
prothotipū refer̃: sic d̃c̃ Dam. i. ad p̃ncipalē
formā. i. ad illā rē c̃ ē rep̃ntabil. Honor aut̃
q̃ exhibet̃ sanctis ṽl br̃e ṽgini ē honor: dulie
et nō latric. Dulia. n. ē honor: debit⁹ creature
in q̃ntū est aliqd̃ d̃ine bonitatē p̃cipat̃ia.
Latric autem est honor soli deo debitus in
q̃ntū est p̃ncipiū creans et oīeruans: et p̃n-
omnis rei. Nota differentiā inter colere et
adorare. nā colere ē actū interiori. s̃. affectū.
Adorare ē actū exteriori. vñ gl. Pōt q̃s iuit⁹
adorare adulando regib⁹ vel tormētū metu
cū sciat q̃ idolū nihil ē. Colere h̃o est h̃is affe-
ctū et studio mancipari. Utrūq̃ g̃ resecat ut